
PROBLEMATIKA CHYTRÉHO MĚŘENÍ Z 
POHLEDU OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ 

 
 
 
 

PREZENTACE ARTAV 9.11.2023 
 



 

 Obecné poznámky k ochraně osobních údajů v digitálním věku  

 

 Systém ochrany osobních údajů, úloha zásad ochrany osobních údajů 

 

 Význam práv subjektů údajů v systému ochrany dat 

  

 Hodnocení GDPR po 5 letech (EDPB, EK, EP)  

 

 Předpisy o hospodaření s energiemi a energetická účinnost  

 

 Inteligentní měření spotřeby energií z pohledu ochrany osobních údajů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OSNOVA 



 

 Rychlý technologický rozvoj a globalizace přinesly nové výzvy pro oblasat ochrany 
osobních údajů 

 Dosahování rovnováhy mezi volným pohybem dat a ochranou osobních údajů 

 Příprava obecného nařízení o ochraně osobních údajů 

 Zájem občanů o otázky ochrany osobních údajů a soukromí, souvislost s právním 
státem a demokracií 

 Specifika ochrany dat v digitálním věku, virtuální prostor 

 

ÚVODNÍ POZNÁMKY 



 

Čl. 8 LZPS EU 

1. Každý má právo na ochranu osobních údajů, které se ho týkají.  

2. Tyto údaje musí být zpracovány korektně, k přesně stanoveným účelům a na základě 

souhlasu dotčené osoby nebo na základě jiného oprávněného důvodu stanoveného 

zákonem. Každý má právo na přístup k osobním údajům, které o něm byly 

shromážděny, a má právo na jejich opravu. 

3. Na dodržování těchto pravidel dohlíží nezávislý orgán. 

 

 

 

 

 

 

 
ČLÁNEK 8 LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD EU  



 

Stanovisko k 5. výročí GDPR 

Věra Jourová, Vice-President for Values and Transparency 

 

„GDPR úspěšně splnilo své cíle a stalo se inspirací po celém světě pro ty země, které chtějí svým 
občanům poskytnout vysokou úroveň ochrany. Jak však ukazuje dnešní zpráva, hodně práce je ještě 
před námi. Potřebujeme například jednotnější uplatňování předpisů v členských státech, což je důležité 
pro občany i podniky, zejména ty malé a střední. Musíme také zajistit, aby občané mohli svých práv plně 
využívat. Komise v úzké spolupráci s Evropským sborem pro ochranu osobních údajů a v rámci 
pravidelných konzultací s členskými státy bude i nadále monitorovat dosažený pokrok, tak aby GDPR 
mohlo plně ukázat svůj potenciál.“    

 

 

HODNOCENÍ GDPR PO 5 LETECH 



 

Hodnotící zpráva EP ze dne 25. 3. 2021 

 

… nařízení GDPR se stalo globálním standardem pro ochranu osobních údajů a je činitelem 

sbližování při vypracování norem. EP se domnívá, že dva roky od nabytí účinnosti je GDPR 

velmi úspěšné a souhlasí s Komisí, že není nutné jej ani aktualizovat ani revidovat. EP 

vyzdvihl, že poskytuje pevný regulační rámec pro vznikající technologie tím, že je technologicky 

neutrální; domnívá se, že je třeba pečlivě zvažovat každou novou legislativní iniciativu, aby 

byla zajištěna jednotnost a odstraněny právní mezery, a připomněl Komisi její povinnost 

zajišťovat, že legislativní návrhy musí být vždy plně v souladu s GDPR. Upozornil, že je třeba 

silnějšího a efektivnějšího prosazování nařízení GDPR na velkých digitálních platformách, 

v integrovaných podnicích a dalších digitálních službách, zejména v oblastech on-line reklamy, 

mikrocílení, algoritmického zpracování, klasifikace, šíření a rozšiřování obsahu. 

    

 

 

HODNOCENÍ GDPR PO 5 LETECH 



ZÁSADY OCHRANY OSOBNÍCH ÚDAJŮ 

 ZÁKONNOST, KOREKTNOST A TRANSPARENTNOST 

 ÚČELOVÉ OMEZENÍ 

 MINIMALIZACE ÚDAJŮ 

 PŘESNOST (OSOBNÍCH ÚDAJŮ) 

 OMEZENÍ ULOŽENÍ 

 INTEGRITA A DŮVĚRNOST 

 ODPOVĚDNOST 

 



 

Čl. 12 – 23 GDPR 

 Právo na přístup (čl. 15 GDPR) 

 Právo na opravu (čl. 16 GDPR) 

 Právo na výmaz (čl. 17 GDPR) 

 Právo na omezení zpracování (čl. 18 GDPR) 

 Právo na přenositelnost údajů (čl. 20 GDPR) 

 Právo vznést námitku (čl. 21 GDPR) 

 Právo nebýt předmětem rozhodnutí založeného výhradně na automatizovaném 
zpracování (čl. 22 GDPR) 

 

 

 

 

 
PRÁVA SUBJEKTŮ ÚDAJŮ V SYSTÉMU OCHRANY DAT 



 

 Jedním z práv subjektů údajů v kapitole III GDPR 

 Důležitý prvek systému ochrany dat 

 Je spojeno s ostatními právy subjektu údajů 

 Rovněž je spojeno s ostatními ustanoveními a zásadami 

 Je zakotveno jak v Listině základních práv EU, tak v GDPR 

 Právo na přístup má 3 prvky (potvrzení, zda jsou osobní údaje 
zpracovávány, přístup k nim a informování o zpracování samotném) 

 Účelem práva na přístup je umožnit fyzickým osobám mít kontrolu nad 
vlastními údaji 

 slouží výkonu práv subjektů údajů: má být vykonáváno snadno, bez nikoli 
nezbytných omezení v přiměřených intervalech, bez nadměrných prodlení 
nebo výdajů  

 

 

 

 

 
PRÁVO NA PŘÍSTUP 



 

Subjekt údajů má právo získat od správce potvrzení, zda osobní údaje, které se ho týkají, jsou či nejsou 
zpracovávány, a pokud je tomu tak, má právo získat přístup k těmto osobním údajům a k následujícím 
informacím: 

 A) účely zpracování 

 B) kategorie dotčených osobních údajů 

 C) příjemci nebo kategorie příjemců 

 D) plánovaná doba uložení osobních údajů, případně kritéria 

 E) existence práva požadovat po správci opravu nebo výmaz … 

 F) právo podat stížnost u dozorového úřadu 

 G) veškeré dostupné informace o zdroji osobních údajů 

 H) skutečnost, že dochází k automatizovanému rozhodování včetně profilování a smysluplné informace 
týkající se použitého postupu, významu a důsledků takového zpracování 

 

 

 

 

PRÁVO NA PŘÍSTUP K OSOBNÍM ÚDAJŮM ČL. 15 (1) 



Snahy EU o vytvoření energetické unie  

• Sdělení EK Rámcová strategie k vytvoření odolné energetické unie s 
pomocí progresivní politiky v oblasti změny klimatu z roku 2015 

• Směrnice EP a Rady 2012/27/EU o energetické účinnosti 

• Směrnice EP a Rady 2018/2002/EU – změna směrnice 2012/27/EU z 
11. 12. 2018 

• Doporučení Komise EU 2019/1660 k provádění nových ustanovení o 
měření a vyúčtování ve směrnici 2012/27/EU ze dne 25.9.2019 

• WP 29 Opinion on smart metering 4.4.2011 

• EDPS Opinion on the Commissin Recommendation on preparations 
for the roll-out of smart metering systems 8.6.2012 

 

 



Směrnice 2018/2002/EU  

• Důležitým prostředkem pro informování zákazníků o jejich spotřebě 
energie jsou informace o vyúčtování a roční přehledy. Součástí údajů 
o spotřebě a nákladech mohou být i další informace, které 
spotřebitelům pomohou srovnat jejich stávající smlouvu s dalšími 
nabídkami a využít mechanismy pro podávání stížností a alternativní 
řešení sporů.  



Zákon č. 67(2013 Sb., kterým se upravují některé otázky související s poskytováním 
plnění spojených s užíváním bytů a nebytových prostor v domě s byty (novela 
424/2022 Sb. 
 

 

 

Pravidelné informování o spotřebě tepla na vytápění a centralizované poskytování teplé vody 

• (1) Jsou-li instalována dálkově odečitatelná měřidla měřící spotřebu tepla nebo dálkově 
odečitatelná zařízení pro rozdělování nákladů na vytápění, doručuje poskytovatel služeb příjemci 
služeb informace o jeho zjištěné spotřebě tepla. Neujedná-li poskytovatel služeb s dvoutřetinovou 
většinou nájemců v domě jinak, nebo nerozhodne-li jinak družstvo, nebo společenství, poskytuje 
se informace o zjištěné spotřebě tepla za období kalendářního měsíce a poskytovatel služeb ji 
doručuje příjemci služeb do konce následujícího kalendářního měsíce. Nelze však ujednat ani 
rozhodnout, že se informace o zjištěné spotřebě tepla bude poskytovat za období delší než 1 
měsíc, s výjimkou ujednání nebo rozhodnutí, že se poskytuje za období od počátku zúčtovacího 
období do konce právě uplynulého kalendářního měsíce. Dále nelze ujednat ani rozhodnout, že 
poskytovatel služeb bude doručovat příjemci služeb informaci o jeho zjištěné spotřebě tepla 
později než do 25 pracovních dnů od konce období, za které se tato informace poskytuje. 

 



Zákon č. 67(2013 Sb., kterým se upravují některé otázky související s 
poskytováním plnění spojených s užíváním bytů a nebytových prostor v 
domě s byty (novela 424/2022 Sb. 

• (2) Jsou-li instalována dálkově odečitatelná měřidla měřící spotřebu společně připravované teplé 
vody, doručuje poskytovatel služeb příjemci služeb informace o jeho spotřebě společně připravované 
teplé vody. Neujedná-li poskytovatel služeb s dvoutřetinovou většinou nájemců v domě jinak, nebo 
nerozhodne-li jinak družstvo, nebo společenství, poskytuje se informace o spotřebě společně 
připravované teplé vody za období kalendářního měsíce a poskytovatel služeb ji doručuje příjemci 
služeb do konce následujícího kalendářního měsíce. Nelze však ujednat ani rozhodnout, že se 
informace o spotřebě společně připravované teplé vody bude poskytovat za období delší než 1 měsíc, 
s výjimkou ujednání nebo rozhodnutí, že se poskytuje za období od počátku zúčtovacího období do 
konce právě uplynulého kalendářního měsíce. Dále nelze ujednat ani rozhodnout, že poskytovatel 
služeb bude doručovat příjemci služeb informaci o jeho spotřebě společně připravované teplé vody 
později než do 25 pracovních dnů od konce období, za které se tato informace poskytuje. 

• (3) Poskytovatel služeb není povinen doručit příjemci služeb informaci o zjištěné spotřebě tepla, 
pokud v daném období nebylo teplo dodáváno. 

•  (4) Náklady na poskytování informací podle odstavců 1 a 2 nelze zahrnout do nákladů na služby. 

•  (5) Povinnost podle odstavce 1 nebo 2 se považuje za splněnou, pokud poskytovatel služeb zpřístupní 
příjemci služeb informace o jeho spotřebě způsobem umožňujícím dálkový přístup a o tomto 
zpřístupnění příjemce služeb prokazatelně vyrozumí. Příjemce služeb však může písemně požádat 
poskytovatele služeb o zasílání informací o spotřebě v listinné podobě po dobu aktuálního 
zúčtovacího období. V takovém případě je příjemce služeb povinen uhradit náklady s tím spojené a 
poskytovatel služeb může žádat zálohu na úhradu těchto nákladů. 

 



Děkuji za pozornost! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sona.Matochova@uoou.cz  


